PROJETO DE LEI Nº 007, DE 14 DE JUNHO DE 2023.

EMENTA: Denomina “Antônio Vasconcelos
Pinto” a Praça da Igreja do Distrito de Panacuí.

O VEREADOR abaixo signatário, no uso de suas atribuições legais e na
forma regimental, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e o Prefeito
Municipal sanciona a seguinte LEI:

Art. 1º Fica denominada “Antônio Vasconcelos Pinto” a Praça da Igreja
do Distrito de Panacuí.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 14 de junho de 2023.

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

JUSTITICATIVA

Excelentíssimos Vereadores,

Excelentíssimas Vereadoras,

  A proposição busca homenagear o reconhecido cidadão marquense
Antônio Vasconcelos Pinto, que contribuiu para a religiosidade e o
empreendedorismo da comunidade do Distrito de Panacuí e merece ter seu
nome associado a logradouro que fomenta o lazer.

  Ressalta-se, por oportuno, que a denominação encontra guarida nos
artigos 12, XVI, 19, XVI, “a”, e 82, XXV, todos da LO, não havendo óbice quanto
à regularidade material do PL, já que se trata da primeira denominação do
logradouro.

  Diante do exposto, rogo o apoio dos Pares para a aprovação da matéria.

Paço da Câmara Municipal de Marco/CE, 14 de junho de 2023.

Francisco Robério Vasconcelos
Vereador

Biografia de Antônio Vasconcelos Pinto

Antônio Vasconcelos Pinto, filho de José Esmerino Sobrinho e Maria das
Dores Fonseca, nasceu no dia 1º de julho de 1973, em Marco. Grande homem:
trabalhador, honesto, humilde e de um caráter invejável. Era muito dedicado à
sua comunidade, o Distrito de Panacuí, no qual viveu intensamente por toda a
sua vida. Contraiu o matrimônio com a Senhora Ana Lúcia Melo Vasconcelos,
com quem viveu até os últimos dias de sua vida, vindo a falecer no dia 07 de
fevereiro de 2023.

Atrelado a essas qualidades, manifestou forte inclinação para a vida
religiosa, com piedade e temor a Deus. Atuante na Igreja Católica, fez parte de
diversas pastorais, vindo a ser Ministro da Palavra, Ministro da Eucaristia e
Vicentino nato. Era grande incentivador dos grupos pastorais e movimentos da
Igreja Católica em Panacuí. Sempre muito esforçado, dedicado e disposto a
ajudar o próximo, sua paciência, pensamento positivo e atenção em cada detalhe
chegavam a incomodar os conterrâneos. Nada fugia da sua vista de
evangelizador. Por meio de seu conhecimento e trabalho, trouxe à população de
Panacuí a Feira de Agricultores, curso de capacitação de artesanato de palha,
além de cursos derivados do caju, dentre outros.

Panacuí era sua vida, pois, para si, o Distrito estava a brilhar.